Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of International Studies

MASTER THESIS

Economic Integration in the EU:
Competitiveness and Convergence

Author: Bc. Elza Novak

Supervisor: Doc. Ing. Tomáš Cahĺık CSc.
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Abstract

The EU’s lagging economic growth and global competitiveness require the pro-

motion of technological innovation, the key determinant of long term economic

growth. On the other hand, increasing disparities among EU member states

require the promotion of convergence as they may threaten the EU’s economic

feasibility and political viability. Cohesion policy has adopted the dual role

for the promotion of EU global competitiveness and EU economic cohesion;

concepts incompatible by nature. The objectives of Europe 2020, specifically

the promotion of technological innovation through investment in R&D, are as-

sessed in terms of their compatibility with the objectives of Cohesion policy,

specifically the reduction of disparities within the EU. An analysis of conver-

gence in the EU determines that both beta convergence and sigma convergence

are taking place, although large disparities in GDP per capita persist. An em-

pirical analysis of the relative effects on GDP per capita of investment in R&D

and investment in human capital determines that investment in human capital

plays a significant role. Thus, key policy focus areas that meet the objectives

of both Europe 2020 and Cohesion policy include investment in human capital

as well as purposive diffusion of technology within the EU and the distribution

of the benefits, economic and otherwise, of technological innovation enabled by

the Single Market.
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Abstrakt

Zpomalený ekonomický r̊ust a nároky na globálńı konkurenceschopnost si v

př́ıpadě EU vyžaduj́ı uplatněńı technologických inovaćı jako dlouhodobě kĺıčové

determinanty ekonomického rozvoje. Na druhé straně si však vzr̊ustaj́ıćı dispar-

ity mezi členskými zeměmi EU vyžaduj́ı prosazeńı konvergenčńıho př́ıstupu, aby

neohrozily možnost uskutečn̆ovat a politicky prosazovat ekonomickou koncepci

EU. Kohezńı politika hraje dvojjedinou roli na jedné straně podpory globálńı

konkurenceschopnosti EU a na druhé straně podpory solidarity, což jsou ze

své podstaty neslučitelné koncepty. Záměry strategie, ztělesněné v programu

Evropa 2020, zejména pak podpora technologických inovaćı prostřednictv́ım

investic do vědy a výzkumu, jsou vyhodnocovány s ohledem na jejich kompat-

ibilitu s ćıli kohezni politiky, tj. zejména snahou omezit disparity uvnitř EU.

Analýza situace v EU ukazuje, že tu prob́ıhaj́ı beta i sigma modely konver-

gence, ačkoliv přetrvávaj́ı velké rozd́ıly v HDP na hlavu. Empirická analýza

relativńıch efekt̊u investic do vědy a výzkumu a investic do lidského kapitálu na

HDP per capita ukazuje, že druhý typ investic hraje významnou roli. Z toho

plyne, že kĺıčové soustředěńı na oblasti, odpov́ıdaj́ıćı ćıl̊um strategie Evropa

2020 a kohezńı politiky zahrnuj́ı investice do lidského kapitálu stejně tak jako

śčelovou dif́szi technologíı uvnitř EU a distribuci jej́ıch efekt̊u, ekonomických a

také technologických tak, jak to umožn̆uje jednotný trh unie.

Klasifikace JEL R12, F15, O31

Kĺıčová slova ekonomická integrace, konvergence, ino-

vace, ekonomický r̊ust
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Chapter 1

Introduction

I t has long been recognised that technological innovation is the engine of long

term economic growth.

EU economic integration seeks to increase long term economic growth of the

EU and each of its member states through increasing the Single Market and the

competitiveness thereof and therein, as well as increasing the EU’s capacity for

technological innovation, the key determinant of long term economic growth.

In response to the EU’s present low economic growth and lagging global

competitiveness in terms of innovation and technology, the EU presented Eu-

rope 2020: a ten year economic growth strategy with the objective of increasing

the EU’s global competitiveness and promoting a dynamic economy based on

knowledge and innovation.

On the other hand, EU economic integration inevitably results in tendencies

for the concentration of economic activity in economies that are already highly

developed and competitive. The heterogeneity of member states in terms of

development and competitiveness serves only to exacerbate the uneven dis-

tribution of economic activity within the EU and disparities among member

states in terms of economic growth and competitiveness.

In the case that member states are not competitive enough to participate

competitively in the Single Market and as a result experience low economic

growth, unemployment and fiscal imbalances, then surely the EU will lose

economic feasibility and political support.

Indeed, subsequent to the economic shocks of the recent global financial

crisis and EU sovereign debt crisis, significant and widening disparities among

member states emerged, most noticeably in terms of economic growth, unemployment—

particularly with respect to youth unemployment—and fiscal imbalances—
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particularly with respect to government debt. Such disparities have led to

economic and political instability across the EU, and to questions as to the

feasibility of the EU and the Single Market.

In recognition of such consequences of EU economic integration the Treaty

establishing the European Community has as one of its aims the promotion of

overall harmonious development and economic and social cohesion within the

EU, and in particular EU Cohesion policy aims to reduce disparities between

the levels of development of member states (EuropeanUnion (2006b)).

More recently, with the introduction of the Lisbon Agenda and thereafter

Europe 2020, Cohesion policy is identified as one of the key delivery mechanisms

of the Europe 2020 strategy which aims to promote the EU’s global competi-

tiveness and long term economic growth by inter alia promoting technological

innovation through investment in R&D (EuropeanCommission (2010b)).

Investment in R&D tends to favour concentration of R&D activity which

increases its efficiency and productivity. Furthermore R&D activity tends to

concentrate in economies which are already developed and competitive; thus

further increasing their competitiveness. Thus while investment in R&D is

crucial in promoting the EU’s global competitiveness and long term economic

growth, it is likely that, without intervention, it will further exacerbate dispar-

ities among member states in terms of competitiveness and economic growth.

Secondly, the relative importance of investment in R&D in competitiveness

and economic growth depends crucially on an economy’s stage of development;

investment in R&D is crucial for competitiveness and economic growth in ad-

vanced economies. Furthermore the various factors which affect competitive-

ness and economic growth, including investment in R&D, are interdependent

and mutually reinforcing on economic growth; therefore the effects of invest-

ment in R&D on competitiveness and economic growth in an economy which

is less than advanced may be limited by other economic factors.

Thirdly, investment in R&D is driven by the incentive to gain market power

and to earn profits. The allocation of Cohesion policy funds by the public sec-

tor will likely lack such incentive. Consequently investment in R&D may be

directed towards basic research by universities and public research institutes

over applied research by firms and industry which is less conducive to techno-

logical innovation, and especially more so if the link between universities and

public research institutes, and firms and industry is not strong. Furthermore

investment in R&D may be less efficient and productive in terms of technolog-
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ical innovation and economic growth if it is not driven by the incentive to gain

market power and to earn profits.

Thus while Cohesion policy is increasingly aligned with the objectives of

Europe 2020, it is questionable whether the objectives of Europe 2020 to pro-

mote investment in knowledge and innovation in regional development, based

on the premise that it will contribute to EU global competitiveness and long

term economic growth, are fully aligned with those of Cohesion policy.

T he objective of this thesis is to assess the role of Cohesion Policy as one

of the key delivery mechanisms of the Europe 2020 strategy; in particular, the

relative importance of investment in knowledge and innovation in promoting

the development and competitiveness of lagging member states and in reducing

the disparities among member states.

Firstly, this thesis aims to assess the objectives of Europe 2020 in terms of

Cohesion policy in the present context of both low EU economic growth and

lagging global competitiveness and significant disparities among member states

in terms of competitiveness and economic growth.

It has long been recognised that technological innovation is the engine of

long term economic growth. While lagging economies may not benefit directly

from investment in R&D, they can surely benefit from the diffusion within the

EU of the results of technological innovation, as well as from the economic

benefits derived from such technological innovation enabled by the Single Mar-

ket. After all, the Single Market, in which all member states participate, plays

a significant role in increasing the EU’s capacity for technological innovation.

Bearing in mind the need to promote the EU’s global competitiveness, it is

important to balance the incentives for technological innovation and the distri-

bution of the economic benefits derived from technological innovation which is

enabled by the Single Market.

Secondly, this thesis aims to assess whether convergence in the EU is taking

place and, in terms of Cohesion policy, whether the disparities among member

states is reducing.

Thirdly, this thesis aims to identify the key policy focus areas for Cohesion

policy, in relation to the objectives of Europe 2020, for the promotion of the

development and competitiveness of lagging member states and the reduction of

disparities in GDP per capita across member states, and which best satisfy the

objectives of both Cohesion policy and Europe 2020. The identification of such

key policy focus areas for Cohesion policy is in the context of the approach
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to the new programming period for 2014-2020 for which it is apparent that

Cohesion policy will continue to focus on the objectives of EU2020.


[…]


particular focus on high-skilled job creation which increases the potential for

human capital accumulation.

Secondly, the relative importance of investment in human capital in com-

petitiveness and economic growth is high for advanced and less advanced econ-

omies alike. Advanced economies benefit from human capital in respect of

increased capacity for technological innovation, whereas both advanced and

less advanced economies benefit from human capital in respect of increased

productivity and increased capacity for the creation of knowledge and inno-

vation and the absorption of technology. Furthermore although the various

factors which affect competitiveness and economic growth are interdependent

and mutually reinforcing on economic growth, human capital is acknowledged

as having a particularly significant effect on both other economic factors which

affect competitiveness and economic growth as well as on competitiveness and

economic growth itself.
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Thirdly, investment in human capital increases an economy’s potential for

competitiveness and long term economic growth. Investment in human capi-

tal presently increases human capital accumulation and consequently increases

the stock of human capital in the future, thereby increasing the potential for

technological innovation in advanced and less advanced economies alike.

Lastly, and crucially, investment in human capital must be accompanied

by increased and purposive diffusion of technology within the EU which serves

firstly, to increase technological innovation—the key determinant of long term

economic growth—of the EU as a whole by increasing the stock and availabil-

ity of knowledge and technology within the EU and secondly, to accelerate

the development and competitiveness of lagging member states. While lagging

member states may not benefit from investment in R&D directly, they may

surely benefit from the technological innovation that results elsewhere in the

EU as well as from the economic benefits deriving from technological innova-

tion enabled by the Single Market. After all, the Single Market in which all

member states participate plays a significant role in increasing the EU’s ca-

pacity for technological innovation. Furthermore the concentration of activity

related to technological innovation in economies where it is most efficient and

productive results in the highest return for the EU as a whole. Since techno-

logical innovation which benefits the EU as a whole is enabled by the Single

Market in which all member states participate, the economic benefits deriv-

ing from such technological innovation should be distributed within the EU,

through either purposive diffusion of technology, in terms of the distribution

of economic activity and employment based on the use of that technological

innovation, for example through FDI, or through the distribution of economic

benefits derived from that technological innovation through the EU budget in

terms of Cohesion policy. Importantly such measures for the purposive diffu-

sion of technology should increase employment and the rate of human capital

accumulation in competitive and lagging member states alike. Bearing in mind

the need to promote the EU’s global competitiveness, it is important to balance

the incentives for technological innovation and the distribution of the economic

benefits derived from technological innovation which is enabled by the Single

Market.

Thus with the approach toward the new Cohesion policy programming pe-

riod for 2014-2020, which continues to focus on the objectives of Europe 2020,

and in the context of the current economic environment in the EU and glob-

ally, it is recommended that the key policy focus areas for Cohesion policy, in
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relation to the objectives of Europe 2020, be investment in human capital in

terms of both education and employment accompanied by increased and pur-

posive diffusion of technology, and the benefits derived therefrom, within the

EU. Investment in education and employment should focus specifically on the

development and acquisition of high skills, encompassing vocational training

and on-the-job training, and the potential for human capital accumulation.

Diffusion of technological innovation may take the form of collaboration, FDI

or the implementation of higher technology (intra-)industry and production in

member states that are less advanced. Purposive diffusion of technology, and

the benefits derived therefrom, may occur through the distribution of economic

activity and employment or through the distribution through the EU budget

in terms of Cohesion policy. Importantly such measures for the purposive dif-

fusion of technology should increase employment and the rate of human capital

accumulation.

T his thesis contributes to current research in that the convergence analysis

and empirical model are performed using the most recent available data to 2010

for the twenty seven EU member states, which allows the analysis to take into

account the effects of the 2004 and 2007 EU accessions.

The analysis which forms the basis of the recommendations for the key pol-

icy focus areas for Cohesion policy is novel in that is considers the interrelation-

ship between the objectives of Cohesion policy and Europe 2020 in conjunction

with the interrelationship between investment in R&D and investment in hu-

man capital, and their relative importance in promoting competitiveness and

reducing disparities in GDP per capita across member states. In addition, the

analysis emphasises the significance of an economy’s stage of development in

determining the relative importance of investment in R&D and investment in

human capital.

Furthermore the recognition of the role of purposive diffusion of technol-

ogy is novel. Purposive diffusion of technology may play a significant role in

promoting both EU global competitiveness and long term economic growth,

as well as promoting the development and competitiveness of lagging member

states, through specifically employment and human capital accumulation. Pos-

sibilities for promoting such purposive diffusion of technology would need to be

further explored.
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F urther research may expand on the empirical model in order to take into

account the effects of time constant country specific characteristics. It is recog-

nised in the literature that factors such as institutional quality and environment

and geographical region play a role in determining competitiveness and long

term economic growth. Such factors may be relevant in reducing disparities in

GDP per capita across member states.

Secondly further research may focus on possibilities for promoting purposive

diffusion of technology in terms of Cohesion policy in order to promote the

development and competitiveness of lagging member states and to reduce the

disparities among member states, while at the same time promoting EU global

competitiveness and long term economic growth. Such possibilities would need

to balance the incentives for technological innovation and the distribution of the

benefits deriving from technological innovation enabled by the Single Market.
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Appendix A

GDP per capita in the EU

The figures below present the distribution of GDP per capita in the EU across

the twenty seven EU member states and across time. Luxembourg is identi-

fied as an outlier, therefore figures excluding Luxembourg are also presented

alongside for comparative purposes.

A. GDP per capita in the EU II

A.1 GDP per capita in the EU across member

states in 2010

Figure A.1: GDP per capita in the EU across member states in 2010

Figure A.2: GDP per capita in the EU across member states in 2010
excluding Luxembourg
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A.2 Changes in the distribution of GDP per capita

in the EU over time

Figure A.3: Changes in the distribution of GDP per capita in the EU
over time

Figure A.4: Changes in the distribution of GDP per capita in the EU
over time excluding Luxembourg
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