UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Elza NOVAK

jméno a příjmení

datum a místo narození

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky diplomové práce.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Economic Integration in the EU: Competitiveness and
Convergence.**

doc. Ing. Cahlík Tomáš, CSc.

dr. Svetlana Makarova

vedoucí diplomové práce

oponent diplomové práce

OBHAJOBA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace: *vyborně*

Datum: 24.6.2013

✓ podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. I

Klasifikace: -----

Datum: -----

podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. II

Klasifikace: -----

Datum: -----

podpis vedoucího práce – oponent